

Vejle d. 30. april 2018

Åbent brev til erhvervsministeren

Kære erhvervsminister Brian Mikkelsen

Kopi: Medlemmerne af Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

Forenklingsudvalget for Erhvervsfremme har nu fremlagt sine anbefalinger til fremtidens erhvervsfremmesystem, hvor der lægges op til en kraftig centralisering af erhvervsfremmeindsatsen under Erhvervsministeriet.

En sådan centralisering af erhvervsfremmeindsatsen er ikke i tråd med intentionerne om et Danmark i balance. Det vil tværtimod svække mulighederne for at skabe vækst og udvikling i hele landet gennem indsatser tilrettelagt med det regionale erhvervslivs behov for øje.

Regional erhvervsudvikling er andet og mere end den 1:1 rådgivning af virksomheder, som udvalget fokuserer på. I Region Syddanmark har vi et andet fokus, nemlig på langsigtede initiativer på baggrund af regionale partnerskaber.

Vi er stærkt bekymrede for, at udvalgets forslag vil undergrave disse stærke regionale partnerskaber mellem erhvervsliv, kommuner, forsknings- og uddannelsesinstitutioner og region, som har stået bag en række syddanske initiativer, der har løftet fælles udfordringer med afsæt i regionale styrker.

Vi vil gerne fremhæve et par eksempler på indsatser, som regionale partnerskaber i Syddanmark har bidraget til at løfte, og som vi fremover ikke kan bidrage til, hvis udvalgets forslag føres ud i livet.

Da lukningen af Lindø Skibsværft blev annonceret i 2009 gik et stærkt regionalt partnerskab i aktion – sammen med staten – for at bidrage til den langsigtede omstilling af skibsværftet og sikre arbejdspladser på Fyn. Lukningen af skibsværftet endte således ikke med at blive en katastrofe for det lokale samfund, men førte i stedet til den moderne industripark, *Lindø Industripark*, som i dag har hjemme på havnearealet i Munkebo og som huser en lang række af virksomheder, der beskæftiger ca. 2200 medarbejdere.

Et andet eksempel er foreningen *Fomars* (Foreningen til Markedsføring af ferieturismen i Syddanmark). *Fomars* er et bredt samarbejde mellem bl.a. region, kommuner, VisitDenmark, attraktioner, turisttransportører, overnatningssteder, touroperatører og detailhandel i Syddanmark, som har til formål at støtte markedsføring af Syddanmark som destination for udenlandske turister.

Det er også et stærkt regionalt partnerskab, der står bag foreningen *Work-Live-Stay*, som samler virksomheder, regionen, kommuner, og uddannelsesinstitutioner om fælles indsatser for tiltrækning, modtagelse og fastholdelse af højt kvalificeret arbejdskraft – for dermed at bidrage til at imødegå den mangel på arbejdskraft som de regionale virksomheder oplever som en af de største udfordringer for deres fremtidige vækst.

Center for Industriel Elektronik (CIE) i Sønderborg, som skal sikre tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft inden for det tekniske område og uddanne ingeniører med de kompetencer som lokale virksomheder efterspørger, er ligeledes et resultat af et tæt samarbejde mellem virksomhederne Danfoss og Linak, SDU, Sønderborg Kommune, og Region Syddanmark.

Sådan kan man fortsætte med at nævne eksempler på stærke regionale partnerskaber, som også har bidraget til den langsigtede udvikling af det fynske roboteventyr og til udviklingen af Danmarks største designcampus i Kolding.

Den slags initiativer udspringer regionalt i et samarbejde på tværs og der skal derfor fortsat kunne træffes beslutninger om støtte regionalt – og ikke i statsadministrationen og i en national bestyrelse uden det nødvendige kendskab til eller forståelse for lokale og regionale behov og udfordringer.

Vi er helt enige i, at erhvervsfremmeindsatsen skal være effektiv og så enkel som overhovedet muligt for virksomhederne – men det må ikke ske på bekostning af de stærke og velfungerende regionale partnerskaber, som har vist deres værd, samarbejdet på tværs af kommunegrænserne, eller den demokratiske kontrol med udmøntningen af midler til erhvervsudvikling.

Med venlig hilsen,



Stephanie Lose (V)
Regionsrådsformand
Region Syddanmark



Søren Rasmussen (DF)
Formand, Udvalget for regional udvikling
Region Syddanmark